integrem medidas de poupança de energia e ações complementares de redução de emissões. 

4 Dotação afeta ao aviso 

4.1 A dotação afeta ao presente Aviso “Apoio à transição energética e descarbonização do 

transporte marítimo de mercadorias e passageiros” é de € 4 700 000 (quatro milhões e 

setecentos mil euros). 

5 Tipologias de operação 

5.1 As operações enquadram-se nas seguintes tipologias: 

a) Investimentos a favor da adaptação de navios de transporte de mercadorias e de 
passageiros, por vias navegáveis interiores e marítimas, com porte superior a 400 GT, e que

[...]

7 Financiamento: Natureza, Dotação e Taxa Máxima 

7.1 A forma do apoio a conceder às candidaturas a aprovar no âmbito do presente Aviso reveste a 

natureza de subvenção não reembolsável. 

7.2 O financiamento por operação tem uma dotação máxima de € 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil euros).  

7.3 As taxas máximas de financiamento incidem sobre o total dos custos considerados elegíveis no 

ponto 11 do presente Aviso, sem prejuízo da possibilidade da respetiva redução, 

proporcionalmente, caso se revele necessário para cumprimento da dotação máxima prevista